
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208 Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

II - definição de cronograma de execução do concurso de remoção, que de-
verá especificar, especialmente, os prazos referentes às seguintes etapas:
1. a) inscrição, divulgação da classificação preliminar e final, apresenta-
ção e julgamento de recursos, homologação e publicação do resultado do 
concurso;
2. b) elaborar proposta dos atos legais necessários à realização do con-
curso;
3. c) implementar, em conjunto com as unidades da Secretaria de Estado 
da Fazenda envolvidas, em especial com a Diretoria de Tecnologia da In-
formação - DTI e a unidade de gestão de pessoas, os recursos materiais e 
tecnológicos necessários à operacionalização do concurso;
4. d) julgar os recursos interpostos, nos termos do 14 da Resolução CON-
SAT nº 002/2014, no prazo previsto no cronograma de execução.
Parágrafo único. Para o cumprimento do disposto na alínea “a” do inciso I do 
caput, a Comissão Organizadora do concurso de remoção deverá observar 
o disposto na PORTARIA Nº 445, de 6 de abril de 2016, que fixa o quadro 
de lotação de pessoal ideal por unidade fazendária dos servidores das 
Carreiras da Administração Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda.
Art. 4º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 90 (noventa) dias, a 
contar da data da publicação, podendo ser prorrogado por igual período.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda,02 de DEZEMBRO de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 884261

.

.

ERRATA
.

Errata Contrato Administrativo: 053/2022/SEFA.
Matéria Publicada no Diário Oficial nº 35.205 de 01/12/2022, sob 
o número do Protocolo: 883293
ONDE SE LÊ:
Data da Assinatura: 08/07/2022.
LEIA-SE:
Data da Assinatura: 30/11/2022

Protocolo: 883928

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2805, 02 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.447 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº 2022/1528445-RESOLVE:
CONCEDER o servidor MÁRCIO JESUS MARTINS ALHO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, matricula nº 5128862/1, portador do CPF nº 20787634204, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 – CONSUMO: 4.000,00 ( quatro mil reais )
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
SERRA DO CACHIMBO, não subordinada ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de  do DEZEMBRO exercício corrente, e deverão ser apli-
cados até data limite 20 de dezembro 2022.
A prestação de Contas deverá ser até data limite de 30 de dezembro 2022.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº2806, 02 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/1528092-RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENÂNCIO, 
cargo Assistente Fazendário, Matricula nº5138612/1, portadora do CPF 
nº13119958204, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.345,00 (um mil trezentos e qua-
renta e cinco reais)
33.90.39 – O.S.T.P. JURÍDICA: 355,00 (trezentos e cinqüenta e cinco reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-ALTA-
MIRA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados até a data 
limite de 20 de dezembro 2022
A prestação de Contas deverá ser até a data limite de 30 de dezembro 2022
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº2807, 02 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/1524394-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº3250288/1, portadora do CPF nº 
260.408.752.91, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 (mil 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.000,00 (mil reais)

FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-BE-
LÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados até a data 
limite de 20/12/2022.
A prestação de Contas deverá ser até a data limite 30/12/2022.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 884244

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor de Administração.
PORTARIA Nº 2756 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 16 e 1/2  
diárias ao servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, nº 0527998401, AUDITOR
-C, DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO, com o objetivo de participar de ope-
ração de fiscalização, no período de 30.11.2022 à 16.12.2022, no trecho 
Belém - Itinga - D.Eliseu - Rondon Do Pará - Paragominas - Belém.
PORTARIA Nº 2757 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 16 e 1/2  
diárias ao servidor GILBERTO OSAMU YAMAMOTO, nº 0513247901, FIS-
CAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de participar de operação de fiscalização, no período 
de 30.11.2022 à 16.12.2022, no trecho Belém - Itinga - Dom Eliseu - Ron-
don Do Pará - Paragominas - Belém.
PORTARIA Nº 2758 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 16 e 1/2  
diárias a servidora LUCIA DE FATIMA BOZI, nº 0510624901, FISCAL-C, 
UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DA GRANDE 
BELÉM, objetivo de participar de operação de fiscalização, no período de 
30.11.2022 à 16.12.2022, no trecho Belém - Itinga - Dom Eliseu - Rondon 
Do Pará - Paragominas - Belém.
PORTARIA Nº 2759 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 16 e 1/2  
diárias ao servidor ANTONIO JOSE TAVARES HENRIQUES, nº 0004639601, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar de operação de fiscalização, no perí-
odo de 30.11.2022 à 16.12.2022, no trecho Belém - Itinga - Dom Eliseu 
- Rondon Do Pará - Paragominas - Belém.
PORTARIA Nº 2760 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 16 e 1/2 
diárias ao servidor RAIMUNDO AFONSO MOURA LIMA, nº 0512836601, 
FISCAL-C,COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar de operação de fiscalização, no perí-
odo de 30.11.2022 à 16.12.2022, no trecho Belém - Itinga - Dom Eliseu 
- Rondon Do Pará - Paragominas - Belém.
PORTARIA Nº 2761 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 15 e 1/2  
diárias ao servidor CELSO CASTRO GOMES, nº 0048963801, PROFESSOR 
AD-4, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURU-
PI, objetivo de dar suporte administrativo à equipe de fiscalização durante 
a operação, no período de 01.12.2022 à 16.12.2022, no trecho Gurupi - 
Itinga - Dom Eliseu - Rondon Do Pará - Paragominas - Gurupi.
PORTARIA Nº 2762 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 16 e 1/2  
diárias ao servidor JOSE PAULO MENDES DE LIMA, nº 0324872001, AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, objetivo de dar suporte administrativo 
à equipe de fiscalização durante  operação, no período de 30.11.2022 à 
16.12.2022, no trecho Bragança - Itinga - Dom Eliseu - Rondon Do Pará - 
Paragominas -Bragança.
PORTARIA Nº 2763 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 16 e 1/2  
diárias a servidora ALFREDINA DE MIRANDA TEIXEIRA, nº 0003316201, 
ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CON-
TROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de dar suporte ad-
ministrativo à equipe de fiscalização durante a operação, no período de 
30.11.2022  à 16.12.2022, no trecho Belém - Itinga - Dom Eliseu - Rondon 
Do Para - Paragomina -Belém.
PORTARIA Nº 2782 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 16 e 1/2  
diárias a servidora ELIANA DE OLIVEIRA PINTO, nº 0514960601, AUXILIAR 
TECNICO, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, 
objetivo de dar suporte administrativo à equipe de fiscalização durante a 
operação, no período de 30.11.2022 à 16.12.2022, no trecho Belém -Itin-
ga - Dom Eliseu - Rondon Do Pará - Paragominas - Belém.
PORTARIA Nº 2783 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 16 e 1/2  
diárias a servidora VANJA MARIA GOMES MIRANDA, nº 0324625601, AUX. 
DE ADMINISTRACAO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MER-
CADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de dar suporte administrativo à equipe de 
fiscalização durante operação, no período de 30.11.2022  à 16.12.2022, no 
trecho Belém - Itinga - Dom Eliseu - Rondon Do Pará - Paragominas -Belém.
PORTARIA Nº 2784 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 16 e 
1/2  diárias a servidora LISLENE DO SOCORRO BORGES LISBOA, nº 
0324904201, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de dar suporte 
administrativo à equipe de fiscalização durante  operação, no período de 
30.11.2022 à 16.12.2022, no trecho Belém - Itinga - Dom Eliseu - Rondon 
Do Pará - Paragominas - Belém.
PORTARIA Nº 2785 de 30 de novembro de 2022 Autorizar 16 e 1/2  
diárias ao servidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO, nº 0324856901, MOTO-
RISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de conduzir viatura oficial durante operação de fisca-
lização, no período de 30.11.2022 à 16.12.2022, no trecho Belém - Itinga 
- Dom Eliseu - Rondon Do Pará - Paragominas - Belém.


